PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Deputado Dary Pagung

Autor: Clóvis Pascolar

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao Deputado Estadual Dary Pagung que interceda junto
ao Governo do Estado e a Secretaria de Segurança Pública a transformação da 2ª CIA do 8º
BPM em CIA independente.

JUSTIFICATIVA

A criação de uma companhia independente da Polícia Militar (CIA IND) pode ser
vantajosa para regiões com maior incidência de criminalidade ou com grandes dimensões
geográficas.
Vantagens da CIA IND
Dar autonomia de gestão, comando e infraestrutura a uma região
Atender a regiões com maior incidência de criminalidade
Atender a regiões com grandes dimensões geográficas
Atender a regiões com grande população

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 28 de
fevereiro de 2025.

Clóvis Pascolar

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003800360030003A005000

Assinado eletronicamente por CLÓVIS PASCOLAR em 28/02/2025 08:04

Checksum: 0A029066727D89793192E2F85C8E7329B81E17645D1747F65B33B5809216E23F

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.